УИД 16MS0043-01-2022-000035-07
                                                                                                        Дело № 5-8-12/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          город Казань                                                                          24 января 2022 года

Мировой судья судебного участка №8 по Приволжскому судебному району города Казани РТ Ахметова Ф.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 7.27.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Рупасовой И.Е. /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные изъяты/. в /данные изъяты/. Рупасова И.Е. находилась по адресу: /данные изъяты/ путем обмана и злоупотреблением доверия причинила имущественный ущерб /данные изъяты/ г.р., в сумме 541 руб., а именно не оплатила проезд в такси от  /данные изъяты/.
В судебное заседание Рупасова И.Е., будучи надлежащим образом, извещенной по месту жительства указанному в протоколе об административном правонарушении, не явилась, причину неявок суду не сообщала. С ходатайством об отложении рассмотрения дела она также не обращалась. В подтверждение факта извещения к материалам настоящего дела приобщено почтовое отправление.
Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

В соответствии с пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»  лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Суд расценивает данные действия Рупасовой И.Е., как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

В соответствии со ст.26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина Рупасовой И.Е. подтверждается имеющимися материалами дела, а именно:

           -протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/., в котором описано событие правонарушения. Данный документ оформлен в соответствии с административным законодательством и полномочным на то лицом, с разъяснением Рупасовой И.Е. ее прав, предусмотренных статьей 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также статьей 51 Конституции Российской Федерации, что подтверждается подписью последней в соответствующей графе. Рупасова И.Е. с протоколом ознакомлена,
          - объяснениями Рупасовой И.Е. от /данные изъяты/г., в котором вину признала в содеянном раскаялась,
          - протоколом о доставлении от /данные изъяты/.,

         - контрольной карточкой,

          - сообщением «02»,
-заявлением и объяснениями /данные изъяты/. о привлечении к административной ответственности Рупасовой И.Е., по факту совершенного правонарушения,
- рапортом сотрудника полиции,
- скриншотами с телефона со сведениями маршрута и стоимостью поездки,

- справкой на лицо.
  Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.

         Суд, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что своими действиями Рупасова И.Е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.27.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях причинение имущественного ущерба собственнику или иному владельцу имущества путем злоупотребления доверием при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Фактические обстоятельства дела подтверждены достаточной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает мотив и характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

Обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о  возможности назначения  Рупасовой И.Е. административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 7.27.1, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

   Признать Рупасову И.Е. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5.000 (пять тысяч) руб.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, сч.№40102810445370000079, сч.№03100643000000011100, Банк получателя Отделение НБ Республика Татарстан банка России // УФК по РТ г.Казань, КБК 73111601073010027140, УИН /данные изъяты/.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 8 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева,35, до истечения 60 дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса).

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, через мирового судью.

Согласовано
Мировой судья                                                                                Ф.Д.Ахметова

2